²⁵ Rom. ix, 5. ²⁶ Rom. viii, 9. ²⁷ I Cor. ii, 16.

(74) *Κατὰ τὴν θεότητα*. Forte τὴν κατὰ θεότητα. Et sic Riccardus.

(75) *Ἀνακλιθεὶς*. Forte ἀνακλιθεὶς.

ρατολόγους ἀνθρώπους ἑαυτοὺς ἐπεισφρῆσαι τῇ ὑμέ-
 τέρῃ χάρῃ βουλομένους διὰ πονηρῶν γραμμάτων
 καὶ τῶν ἀντιθέσεων τῆς ψευδωνύμου γνώσεως
 διαστρέφειν τὸ ἀπλοῦν καὶ ἀμαγγάνευτον τῆς ὀρθο-
 δόξου πίστεως κάλλος· ἀλλὰ τὰ τοῦ μακαρίου Παύλου
 καὶ πάλιν φημί πρὸς ὑμᾶς· Βλέπετε μὴ τις ὑμῶς
 ἔσται ὁ συλαγωγῶν διὰ τῆς φιλοσοφίας καὶ κε-
 νῆς ἀπάτης (76), κατὰ τὴν παράδοσιν τῶν εἰκαιο-
 βούλων ἀνθρώπων, καὶ οὐ κατὰ Χριστόν. Θεμέ-
 λιον γὰρ ἄλλοι οὐδεὶς δύναται θείναι εὐσεβοῦς
 πίστεως παρὰ τὸν κείμενον, ὃς ἐστὶν Ἰησοῦς Χρι-
 στός. Στήχετε τοίνυν ἐν ἐνὶ πνεύματι, μὴ ψυχῇ
 συναθλοῦντες τῇ πίστει τοῦ Εὐαγγελίου· καὶ μὴ πτυ-
 ρόμενοι ἐν μηδενὶ ὑπὸ τῶν ἀντικειμένων, ἀλλὰ φυ-
 λάττοντες τὰς παραδόσεις ἃς παρελάβετε τῶν ἁγίων
 καὶ μακαρίων Πατέρων τῶν ἐν Νικαίᾳ τὴν ὀρθόδοξον
 πίστιν ἐκθεμένων, καὶ τῶν περὶ τὸν ἅγιον καὶ μα-
 κάριον Βασίλειον καὶ Γρηγόριον, καὶ τῶν λοιπῶν τῶν
 αὐτοῖς ὁμοφρόνων, ὧν τὰ ὀνόματα ἐν βιβλίῳ ζωῆς. Πᾶσαν τὴν σὺν ὑμῖν ἀελαφρότητα ἐγὼ τε καὶ οἱ σὺν
 ἐμοὶ προσαγορεύομεν.

(77) EPISTOLA III.

Proclus episcopus Constantinopolitanus ad Joannem episcopum Antiochiæ.

I. Arbitror te cognoscere, religiosissime, magis
 vero (78) certe scio, non quamlibet a Deo colligere
 mercedem eos, qui indormitabili mentis oculo ec-
 clesiasticis invigilant necessitatibus, nocte dieque
 procurare et consulere, quatenus bene quidem re-
 gatur omne quantum populi familiariter conjunctum
 est, et a reprobis zizanii pura sit orthodoxa fides :
 providentiam vero mereatur hoc, quod secundum
 præsumptionem interim adversariorum, habet mor-
 bum, ut in eundem (79) sensum et obedientiam
 transferatur, maxime divina clamante Scriptura :
Qui eduxit dignum ab indigno, sicut os pænum erit
 42. Si enim negligere proximos labentes ad deterio-
 ra, et socordia præpositi rapinam factos faucibus
 (80) lupi voracis hominum irrecusabilis damnationis
 experimentum munitur dormitantii, mercenarium,
 non pastorem, desidiosum et dissolutum Scriptura
 vocante : quomodo non per omnia justum est,
 studiosum quidem in talibus persequi, desidiosum
 vero in urgentibus effugitare ? In eodem enim
 utraque similia ad vituperationem existunt, et
 irrecusabilia ad condemnationem, et hoc quod
 ex quibus aliquis ipse negligenter vivit, videntes
 adhortatur in æmulationem deteriorum : et quod
 peccantes in fidem et delinquentes in vitam, non
 statim corrigit, licet despiciens, extra tale suppli-